
D.D.G.n°                       /S.05/DRPC Sicilia        del 

Oggetto: Legge 433/91. Art.1, comma 2, Lett. D – Lentini (SR) – intervento relativo ai “Lavori di consolidamento dei costoni rocciosi 
del colle Tirone e dei relativi aggrottati sui versanti prospicenti i quartieri Roggio e S. Paolo" in Lentini (SR). 
Decreto di impegno e liquidazione delle somme necessarie per il pagamento delle somme residuali dell’appalto pari ad              
€ 102.958,06   -  Cap. 516402  -  codice piano dei conti U.2.03.01.02.003; 

CUP: I66G07000430001; 
CIG: 3199385804; 
C.F. (Lentini): 00183900893. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 
Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70; 

VISTA la L.R. n. 47 del 08.07.1977, “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO la L. R. n.10 del 30.04.1991 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. n.10 del 15.05.2000; 

VISTA il D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”; 

VISTA la L. R. n. 14 del 31.08.1998, in materia di Protezione Civile; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” in particolare l’art 57; 

VISTA l'art. 11 della Legge n. 3 del 13.01.2015, secondo la quale, a decorrere dall’01 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni del D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 108 del D.lgs. n. 112 del 31/03/1998 che indica ulteriori funzioni conferite alle Regioni ed agli 
Enti Locali in materia di Protezione civile; 

VISTO l’art. 25 del D.L. 66/2014; 

VISTA la legge 31.12.1991 n. 433; recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle zone 
colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Catania, Ragusa e Siracusa" e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO la Deliberazione n.395 del 01/09/1994, e successive Deliberazioni n.154 del 19/06/2000, n.219 del 
08/05/2001, n.425 del 24/10/2005 ed infine la Deliberazione n.386 del 15/10/2010 con la quale la 
Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione del Piano di Riferimento con annesso Programma 
di cui all'art. 2 della Legge n. 433/91 predisposto ai sensi della L. n.228 del 16/07/1997, e nel quale 
è incluso, in obiettivo H, l’intervento denominato “Via di fuga lato nord del centro abitato” in 
Lentini (SR), per l’importo di € 2.082.556,16; 

 

tommaso.megna
Font monospazio
366

tommaso.megna
Font monospazio
26/08/2021



VISTO l’art.1 dell’O.P.C.M. 2768/98 che ha modificato l’art.5 dell’O.P.C.M. 2436/96 sull’approvazione dei 
progetti compresi nel Piano degli interventi di cui all’art.2 della L. 433/91; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020 con cui il Presidente dalla Regione Siciliana ha conferito 
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile; 

VISTA la L.R. n.9 del 15.04.2021, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, Legge di 
stabilità regionale”; 

VISTA la L.R. n.10 del 15.04.2021, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-
2023”; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.168 del 21/04/2021 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2021-2023. Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, Allegato 4/1-9.2 Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.D.G. n. 1442 del 30.11.2004, con il quale è stato finanziato il progetto dei “Lavori di 
consolidamento dei costoni rocciosi del Colle Tirone e dei relativi aggrottati sui versanti 
prospicenti i quartieri Roggio e S. Paolo" in Lentini (SR), redatto dal libero professionista ing. 
Renato Cappellani, per l’importo complessivo di € 5.164.568,99; con lo stesso decreto, 
debitamente vistato dalla Ragioneria Centrale al n.6 del 2004, è stato disposto l’impegno della 
somma di € 5.059.236,86, a valere sui fondi di cui al capitolo 516402 – Rubrica Presidenza; 

VISTO il D.D.G. n. 61 del 01.03.2021, con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale dei 
“Lavori di consolidamento dei costoni rocciosi del Colle Tirone e dei relativi aggrottati sui versanti 
prospicenti i quartieri Roggio e S. Paolo" in Lentini (SR); 

VISTA la nota n. 27477 del 12/05/2021 con la quale il DRPC Sicilia chiede la riproduzione nel bilancio 
della Regione al capitolo 516402 della somma di € 102.958,06 per il pagamento delle somme 
residuali dei “Lavori di consolidamento dei costoni rocciosi del Colle Tirone e dei relativi aggrottati 
sui versanti prospicenti i quartieri Roggio e S. Paolo" in Lentini (SR); 

VISTO il D.D. n. 495 del 28/05/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione che ha introdotto, per l’esercizio finanziario 2021, le variazioni in termini di competenza 
di cassa al capitolo 516402 "Ripristino delle infrastrutture urbane danneggiate per effetto del 
sisma ed esecuzione di eventuali interventi di consolidamento del suolo, nelle zone interessate 
alla ricostruzione, adeguamento o ripristino degli edifici danneggiati. (ex Cap. 50108)" della 
somma di € 102.958,06; 

VISTA la richiesta di spendibilità per l’anno 2021 a favore del Comune di Lentini (SR) relativa 
all’intervento denominato “Lavori di consolidamento dei costoni rocciosi del Colle Tirone e dei 
relativi aggrottati sui versanti prospicenti i quartieri Roggio e S. Paolo" in Lentini (SR), prot. 3959 
del 12.02.2021 della somma di € 102.958,06 occorrente per il pagamento delle somme residuali 
dell’appalto; 

VISTA la Determinazione del Coordinatore del 3° Settore dell’Ufficio Tecnico del Comune di Lentini R.G. 
n. 309 del 05.06.2018, con la quale si approva “la Relazione e il Certificato di Collaudo” e dalla 
quale risulta un credito residuo all’impresa comprensivo di IVA di € 16.032,90;  

VISTA la Determinazione del Coordinatore del 3° Settore dell’Ufficio Tecnico del Comune di Lentini 
Prot.15831 del 02.07.2021 di liquidazione delle competenze tecniche per l'importo complessivo di 
€ 86.925,16 IVA compresa, di cui: a) € 61.895,61 saldo parcelle della commissione di collaudo; b) € 
9.440.04 saldo parcella direzione lavori; c) € 15.589,51 saldo parcella del collaudatore statico; 

VISTA la Determinazione del Coordinatore del 3° Settore dell’Ufficio Tecnico del Comune di Lentini 
Prot.16553 del 13.07.2021 di liquidazione del residuo credito dei lavori per un importo 
complessivo di € 16.032,90 IVA compresa, di cui € 15.416,25 per lavori ed € 616,65 per IVA al 4%; 



VISTA la fattura n. 1-2018 – FPAELE del 28/01/2018 dell’Avv. Angelo Balsamo dell'importo complessivo 
di € 20.046,12 relativa all’ Onorario dovuto al Presidente della Commissione di Collaudo Tecnico 
Amministrativo; 

VISTA la ricevuta per prestazione occasionale n. 1 del 16/02/2018 della Dott.ssa Anna Maria Giarrizzo 
dell’importo complessivo di € 18.384,99 relativa alla Parcella spettante al Segretario della 
Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo; 

VISTA la fattura n. 3/2018 del 30/01/2018 dell’Arch. Alfonso Cimino dell’importo complessivo di               
€ 23.464,50 relativa alla Parcella spettante al Componente Tecnico della Commissione di Collaudo 
Tecnico Amministrativo; 

VISTA la fattura n. 1 del 26/01/2011 dell’Ing. Renato Cappellani dell’importo complessivo di € 9.440,04 
relativa al saldo della Parcella spettante al Direttore dei Lavori; 

VISTA la ricevuta per prestazione occasionale n. 1 del 18/06/2021 dell’Ing. Alfio Russo dell’importo 
complessivo di € 15.589,51 relativa al saldo della Parcella spettante al Collaudatore Statico; 

VISTA la fattura n. 1F del 08/07/2021 del curatore fallimentare per conto della cessata impresa Deanco 
Costruzioni srl, dell'importo complessivo di € 16.032,90 relativa al residuo credito dei lavori; 

VISTA la circolare n. 11 del 25/05/2018 del Ragioniere Generale avente per oggetto “Articolo 21 della 
legge regionale 8 maggio 2018, n.8 – Abrogazione della tesoreria unica regionale (T.U.R.)”; 

VISTA la nota prot. 38855 del 27/07/2018 dell’Assessorato dell’Economia con la quale vengono stabilite 
le modalità di trasferimento delle somme dovute a qualsiasi titolo, agli enti ed aziende del settore 
pubblico regionale assoggettati al regime di tesoreria unica di cui alla legge 29 ottobre 1984, n. 
720 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dovere modificare le modalità di pagamento previste dall' art. 5 del DDG n. 1442 del 
30.11.2004, e più precisamente da “emissione di apposito ordine di accreditamento … in favore 
del Sindaco del Comune di Lentini, …” ad “accredito mediante mandato di pagamento, a favore 
del Comune di Lentini (SR), su Girofondi intrattenuto presso la Banca d’Italia”; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Ragioniere Generale avente per oggetto “Articolo 9 della 
legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

Accertata la disponibilità economica sul capitolo 516402 "Ripristino delle infrastrutture urbane danneggiate 
per effetto del sisma ed esecuzione di eventuali interventi di consolidamento del suolo, nelle zone 
interessate alla ricostruzione, adeguamento o ripristino degli edifici danneggiati. (ex Cap.  50108)" 
come da variazioni in termini di competenza e di cassa giusto D.D. n. 495 del 28/05/2021 del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione che ha introdotto, per 
l’esercizio finanziario 2021 la somma di € 102.958,06; 

Ritenuto  pertanto, sulla scorta degli atti citati in premessa, di dovere provvedere all’impegno e alla 
liquidazione della somma di € 102.958,06 (euro centoduemilanovecentocinquantotto/06), di cui      
€ 86.925,16 IVA compresa per il saldo delle competenze tecniche ed € 16.032,90 IVA compresa 
per la liquidazione del residuo credito dei lavori; 

D E C R E T A 

ART. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

ART. 2 L’impegno della somma di € 102.958,06 (euro centoduemilanovecentocinquantotto/06) sul 
capitolo 516402 "Ripristino delle infrastrutture urbane danneggiate per effetto del sisma ed 
esecuzione di eventuali interventi di consolidamento del suolo, nelle zone interessate alla 
ricostruzione, adeguamento o ripristino degli edifici danneggiati. (ex Cap.  50108)" del bilancio 
della Regione Siciliana Rubrica 4 per l’esercizio finanziario 2021 - codice piano dei conti 
U.2.03.01.02.003, per il pagamento delle somme residuali dell’appalto in oggetto. 

ART. 3  L' art. 5 del DDG n. 1442 del 30.11.2004, e più precisamente da “emissione di apposito ordine di 
accreditamento … in favore del Sindaco del Comune di Lentini, …” ad “accredito mediante 
mandato di pagamento, a favore del Comune di Lentini (SR), su Girofondi intrattenuto presso la 



Banca d’Italia”. 

ART. 4 Per quanto nelle premesse, si liquida la somma di € 102.958,06 (euro centoduemilanove-
centocinquantotto/06), sul capitolo di spesa 516402 "Ripristino delle infrastrutture urbane 
danneggiate per effetto del sisma ed esecuzione di eventuali interventi di consolidamento del 
suolo, nelle zone interessate alla ricostruzione, adeguamento o ripristino degli edifici danneggiati. 
(ex Cap. 50108)" codice piano dei conti U.2.03.01.02.003 del bilancio della Regione Siciliana - 
Rubrica 4 per l'esercizio finanziario corrente, relativi all’intervento denominato “Lavori di 
consolidamento dei costoni rocciosi del Colle Tirone e dei relativi aggrottati sui versanti 
prospicenti i quartieri Roggio e S. Paolo" in Lentini (SR), dovuti per il saldo di tutte le competenze 
tecniche. 

ART. 5 La somma di € 102.958,06 (euro centoduemilanovecentocinquantotto/06), di cui al precedente 
articolo, verrà erogata con accredito mediante emissione di Mandato di Pagamento a favore del 
Comune di Lentini (SR), su Girofondi intrattenuto presso la Banca d’Italia. 

ART. 6 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R.21/2014, come sostituito 
dall’art.98 co.6 della L.R.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana entro 
sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato alla Presidenza 
per la registrazione, ai sensi dell’art 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Arch. Biagio Bellassai) 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Capo del Dipartimento 

(Cocina) 
 
 
 
 
 


		2021-08-26T06:38:03+0000
	SALVATORE COCINA




